
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Echipamentului şi accesoriilor pentru computer 

prin procedura de achiziție Cerere Ofertelor de Prețuri 
 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  
https://usarb.md/wp-content/uploads/2023/03/Plan-de-achizitii-publice-USARB-pentru-2023.pdf 

Denumirea autorității contractante: Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 
1. IDNO: 1007602000972 

2. Adresa: mun. Bălți, str. Pușkin, 38 

3. Numărul de telefon/fax: (+373) 231 52 335; 52 473 

4. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: sectia.planificare@usarb.md 

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 
documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP și pe pagina web a Universității http://usarb.md/achizitii-publice/ 

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): Instituție Publică de învățământ superior 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti -

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 
referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 
fără TVA 

ERASMUS-EDU-2022-CBHE-STRAND-2 Developing and improving the STEAM skills of students and teachers for curriculum 

innovation and sustainable development of higher education institutions and local businesses 

1 30200000-1 
Interactiv flat 

panel display 
unități 1 

Active touch area 76 3/8" × 43 3/4"; Active image 
area 74 5/8" × 42"; Resolution 4K UHD (3840 × 
2160); Brightness (maximum) ≥400 cd/m², Pixel 
clock (maximum) 600 MHz, Pixel dimensions 

0.49 mm 

 

2 30200000-1 

Interactive 

whiteboard 

with projector 

unități 1 

Active touch area 57 3/8" × 32 3/4"; Active image 
area 56 1/4" × 31 5/8"; Resolution 4K UHD (3840 
× 2160); Projector 3,500 lumens, native WXGA 
1280x800 resolution 

 

3 30200000-1 
Interactive 

table 
unități 1 

Aprox. 55" LED, 1920 x 1080 px, 16:9, Display 

brightness: 450 cd/m², HD type: Full HD. 
Touchscreen type: Multi-user, RMS rated power: 

24 W, Power consumption (typical): 138 W, 

Power consumption (standby): 1 W 

 

4 30200000-1 
Conference 

Cam 
unități 1 

3 MP, Full HD, 4x, 1080p,720p, 1280 x 720 (HD 

720),1920 x 1080 (HD 1080), 30 fps 
 

5 30200000-1 

Access Point 

Mikro Tik 

wAPac 

unități 1 

Small dual-band 2.4 / 5GHz weatherproof 

wireless access poin, CPU: 720 MHz, RAM: 64 

MB, 16MB PoE in 802.3af/at PoE in input 

Voltage11-57 V, 12 W 10/100/1000 Ethernet port 

1 

 

6 30200000-1 Security HUB unități 1 
Detectable moving speeds 0.3-30 m/sec, power 

voltage 2.2-3.2 V 
 

7 30200000-1 

Wireless 

microphone 

Catchbox Plus 

unități 1 

100m (Line of Sight), DECT / DECT 6.0 (1,8/1,9 

GHz),100 to 200 mW Digital, One 

transmitter:14ms, Two transmitte: 18ms 

 

Valoarea estimativă totală fără TVA 397 000,00 

 

https://usarb.md/wp-content/uploads/2023/03/Plan-de-achizitii-publice-USARB-pentru-2023.pdf
mailto:sectia.planificare@
http://usarb.md/achizitii-publice/


2 

Condiţii obligatorii pentru: 
 

1. Toată tehnica şi componentele (piesele din interior) trebuie să fie noi, anul producerii tehnicii nu mai vechi 
de 2022. Toate componentele not-refurbished. Furnizorul trebuie să asigure instalarea echipamentelor, 
servicii incluse în valoarea ofertei. 

2. Condițiile finanțatorului și HOTĂRÎREA nr. 246 din 08.04.2010 cu privire la modul de aplicare a cotei 
zero a TVA la livrările de mărfuri, servicii efectuate pe teritoriul ţării şi de acordare a facilităţilor fiscale şi 
vamale pentru proiectele de asistenţă tehnică şi investiţională în derulare, care cad sub incidenţa tratatelor 
internaţionale la care Republica Moldova este parte, se exclude aplicarea TVA. (ERASMUS-EDU-2022-

CBHE-STRAND-2). 293378 

8. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora _________________________________________ 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  
oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: în decurs de 30 zile lucrătoare din data 
semnării contractului și înregistrării acestuia la Agenția Achiziții Publice 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (după caz): Nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 
solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 
Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Oferta 

ORIGINALE - confirmate prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 
Specificații tehnice (Anexa 22) 

Specificații de preț (Anexa 23) 

Obligatoriu 

2. 
Garanția pentru ofertă – 2% din valoarea 

ofertei fără TVA 

Scrisoare de garanție bancară pentru 
ofertă în original emisă de către instituția 

financiară. 
Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Beneficiarul plăţii: Universitatea de Stat 

„Alecu Russo” din Bălţi 
Denumirea Băncii: 
 B.C.,,Moldindconbank” S.A., suc. Bălţi  
Contul bancar: MOLDMD2X 

Codul fiscal: 1007602000972 

IBAN: MD03ML000000022519211717 

Obligatoriu 

3. DUAE 

ORIGINAL - Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului (în 
conformitate cu art. 33, alin. (14), lit. (i) 

al Legii 131/15 și punct. 25 din HG 987 
din 10.10.2018) 

Obligatoriu 

4. 

Dovada înregistrării persoanei juridice. 
Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii sau extras. 

Semnat electronic de către operatorul 
economic (în conformitate cu art. 33, alin. 
(14),  lit. (i) al Legii 131/15 și punct. 25 
din HG 987 din 10.10.2018) 

Obligatoriu 

5. Certificat privind lipsa sau existența Prezentat în original de către ofertant Obligatoriu 



3 

restanțelor la bugetul public național,  
eliberat de către Serviciul Fiscal de Stat 

valabil la ziua deschiderii ofertelor 

6. 

Demonstrarea experienței operatorului 

economic privind livrarea bunurilor în 
domeniul de activitate aferent obiectului 

contractului ceurmează а fi atribuit 

Declarație privind lista principalelor 
livrări de bunuri similare în ultimii 3 ani 
de activitate. 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

7. 

Prezentarea de dovezi privind conformitatea 

bunurilor, identificată prin referire la 
specificații sau standarde relevante. 

Certificat de conformitate sau declarație 
de conformitate eliberat/eliberată de un 
organism de certificare acreditat. 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

8. 

Declarație рrin саrе se vaconfirma сă 
producătorul/distribuitorul de echipamente 
electrice șielectronice (ЕЕЕ) este inclus în 

Lista producătorilor de produsesupuse 
reglementărilor deresponsabilitate extinsă а 

producătorilor (cu indicarea nr. de 
înregistrare din „Lista рrоduсătоrilоr”) 
sau Dеmоnstrаrеа сă este în рrосеs de 
obținere а acestuia 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

9. 

Împuternicire prin mandat/procură pentru 
reprezentant în cazul în care administratorul 
este reprezentat de o altă persoană 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

16. Garanția pentru ofertă, după caz Scrisoare de garanție bancară sau Garanție pentru ofertă 
prin transfer la contul autorității contractate, cuantumul 2% din suma ofertei fără TVA. 

17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz Scrisoare de garanție bancară sau 
Garanție pentru ofertă prin transfer la contul autorității contractate, cuantumul 10 % din 

valoarea totală cu TVA a contractului de achiziții publice. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a 
procedurii negociate), după caz: Nu se aplică  

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): În cazul 
apariției situației prevăzută de garanție, tehnica trebuie reparată în termen de 2 săptămâni. 
În perioada de reparație în baza garanției trebuie să fie furnizată o tehnică similară. Livrarea și 
preluarea echipamentului se efectuează din contul furnizorului de echipament. 

21. Ofertele se prezintă în valuta: lei MD 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Preţul cel mai scăzut fără 
TVA, cu corespunderea parametrilor tehnici minimi pentru obligatorii privind obiectul de achiziții 
și condițiile de calificare. Se acceptă doar ofertele complete. 
23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA „RSAP” 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA „RSAP” 

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile 

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP” 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  
27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 



28. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sач сеrеrilе de раrtiсiраrе: limba
rоmdпd

29. Respectivul contract se rеfеrй la чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Ечrорепе: Proiect ERASMUSEDU2022CBHESTRAND2 Dеvеlорiпq апd
imрrоviпg the STEAM skills o.f studeпts апd teachers _for curriculum iппоvаtiоп апd sustaiпable
dеvеlорmепt qf higher еduсаtiоп iпstitutioпs апd local busiпesses

30. Dепчmirеа Ei adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iо Nа|iопаld репtru Sola|ioпarea Coпtestaliilor
Adresa: mап. СhiЕiпdа, bd. $tеfап cel Mare Ei Sfafi пr.124 (et.4), MD 2001;
Те UFаж/е mаi l : 0 2 2  8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 06 5 1, с о пtе st at ii@пs с. md

31. Data (datele) Ei referin{a (rеfеriп{еlе) рчЬliсirilоr anterioare in Jчrпаlul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind сопtrасtul (contractele) la саrе se rеfеrй anun{ul respectiv (dасй este
cazul): Nu se aplicd

32. iп cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat репtrч publicarea апчп{чrilоr viitoare:
Na se aplicd

33. Data рчЬliсйrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, рrесizаrеа сй пч а fost publicat un
astfel de anun{: пu a_fost publicat uп апuп! de iпtепtiе

34. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: соцfоrm SIД ,.RSДР"

35. iп саdrчl procedurii de achizitie рчЬliсi se ча utiliza/accepta:
Dепumirеа iпstrчmепtчlчi electronic se va utiliza/acceDta sач пч
depunerea еlесtrопiсё а ofertelor sau а сеrеrilоr de
participare Se acceptё

sistemul de comenzi electronice Nu se ассерtй

facturarea electronicё Se acceptб
plбtile electronice se ассерtё

3б. Contractul intri sчЬ inciden{a Асоrdчlчi privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale а Соmеr{чlui (numai in cazul апuп{чrilоr transmise ýрrе publicare
in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii Ечrорепе)з Na se aplicd

37. Alte iпfоrmаfii rеlечапtе: Nu se aolicd

Conducitorul adjunct grupului de luсrч:
?}F**,tч

ф.ъфý.
Jfri;b%


